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Úvod

Společenská odpovědnost firem v současné době stále nabývá na významu. Toto chování

má významný vliv na postavení firmy na trhu. Firmy se nezaměřují pouze na dosahování

ekonomických cílů, ale mají zájem o své okolí, ve kterém podnikají. Společensky

odpovědné chování je postaveno na třech základních pilířích: environmentálním,

sociálním a ekonomickým. Firma, která tento koncept zahrne do své firemní strategie

musí vyvíjet činnosti ve vše třech oblastech a začít spolupracovat se zainteresovanými

stranami, které mají do jisté míry vliv na chod firmy. Nedílnou součástí společensky

odpovědného chování firem je i jeho reportování.

V ekonomické oblasti se firmy zaměřují na trvalé dosahování zisku. To následně firmě

umožňuje financovat celou řadu společensky odpovědných aktivit. V sociální oblasti se

firmy orientují především na svoje zaměstnance a pracovní podmínky, které jim nabízí,

protože spokojený a motivovaný zaměstnanec se stává klíčovým faktorem pro úspěšné

fungování firmy. V environmentální oblasti se firmy věnují ochraně životního prostředí.

Odpovědné chování vůči životnímu prostředí je třeba uplatňovat uvnitř

firmy, tak i vzhledem k vnějšímu okolí. (Kunz, 2012)

Cílem této bakalářské práce je analýza společenské odpovědnosti vybraných firem a její

vnímání veřejností.

První část práce je věnována teoretickému úvodu do problému společenská odpovědnost

firem a rovněž marketingovému výzkumu. Jednotlivé kapitoly teoretické části vysvětlují

koncept společenská odpovědnost firem, jeho základní pilíře, reportování a jeho

související koncepty.

Ve druhé části bakalářské práce se autorka věnuje analýze aktivit společenské

odpovědnosti vybraných firem. V první řadě jsou stručně charakterizovány vybrané

firmy, které se věnují tomuto konceptu. Cílem je vypracovat analýzu, která popisuje

aktivity vybraných firem v environmentální, sociální a ekonomické oblasti. Z této

analýzy pak následně vyplývá komparace shodných a rozdílných aktivit v každé zmíněné

oblasti. Na základě zjištěných informací z provedené analýzy se dále autorka v práci

věnuje provedení vlastního dotazníkového šetření s cílem zjistit, vnímání společenské

odpovědnosti firem veřejností. Poté je provedeno vyhodnocení dotazníkového šetření a

na základě toho formulované závěry a doporučení.
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1 Společenská odpovědnost firem (CSR)

1.1 Vymezení CSR

Corporate Social Responsibility (CSR) v českém pojetí jako Společenská odpovědnost

firem představuje komplexní proces, ze kterého vycházejí dílčí koncepty, které se dále

soustřeďují na určitou oblast společenské odpovědnosti firmy. Značná část

CSR konceptu, stejně jako jeho živelný vývoj, způsobují velmi vysokou terminologickou

nejednotnost. O společenské odpovědnosti firem se diskutuje více než půl století.

Přesto v současné době neexistuje žádná všeobecně platná či jednotná celosvětová

definice. (Kašparová & Kunz, 2013)

Společenská odpovědnost firem je založena na dobrovolnosti a nemá jasně vymezené

hranice. Tím CSR dává prostor k širokému chápání tohoto konceptu a v důsledku toho

existuje celá řada definic. „CSR je moderním konceptem podnikání, který vyjadřuje

orientaci podniku na dlouhodobé cíle a zasahuje do všech oblastí

působení firmy“ (Kunz, 2012, s. 12). To, jak se firma chová ke svému okolí má

významný vliv i na její postavení na trhu a na finanční výsledky. Dále je za potřebí

věnovat pozornost při zavádění hlavních principů konceptu CSR do podnikatelské praxe.

Zavedení principů společenské odpovědnosti do firmy sebou přináší nutnost zahrnout je

do firemních hodnot, podnikatelské strategie a procesů na všech úrovních organizace.

Úspěch v dlouhodobém horizontu se může dostavit, pokud implementace konceptu je

trvalá a celý systém obsahuje jasnou vnitřní logiku. (Kunz, 2012)

Přijetím zásad CSR si podniky dobrovolně stanovují vysoké etické standardy. Tím se

snaží minimalizovat negativní dopady na životní prostředí. Dále tím pečují o své

zaměstnance a udržují si s nimi dobré vztahy. Přispívají na podporu regionu, ve kterém

provádějí svojí podnikatelskou činnost. Zavedením CSR do podnikatelské praxe s sebou

přináší řadu výhod především nefinanční podoby. Společenská odpovědnost se netýká

jen soukromého sektoru, ale také veřejného sektoru. Dále se koncept CSR týká jak

velkých firem, tak i středních a malých firem. (Kuldová, 2010)

9

Moderní koncept CSR se poprvé objevil v 70. letech 20. století, jeho popularita významně

vzrostla v 80. a 90. letech 20. století, kdy podniky přistoupily k vytváření etických kodexů

a celých konceptů odpovědného podnikání. Jde o chování firem, které jde nad rámec

regulace pomocí běžných zákonů. (Zadražilová, 2010)

Autoři Pavlík a Bělčík (2010) shrnují většinu definic společenské odpovědnosti firem.

Tyto definice požadují po organizaci, aby se chovala odpovědně ke svým zaměstnancům,

zákazníkům, dodavatelům, místním komunitám, životnímu prostředí atd. Veřejnost od

firem odpovědné chování očekává. Je zřejmé, že odpovědné a etické chování firem

ovlivňuje jejich postavení na trhu. Nejen to, dále i jejich konkurenceschopnost a

v neposlední řadě zisk. Potenciální zákazníci, obchodní partneři, zaměstnanci a

představitelé veřejného života se zajímají o to, jak se firma chová ke svému okolí.

Z tohoto důvodu by firma měla zohledňovat zájmy všech svých zainteresovaných skupin.

1.2 Hlavní principy CSR

I přes značnou šíři a komplexnost konceptu CSR, rozdílných přístupů a vymezení

společenské odpovědnosti firem dle Kašparová a Kunz (2013) je možné definovat

základní principy CSR.

Mezi hlavní principy CSR patří:

1) Princip dobrovolnosti – společensky odpovědné firmy vyvíjejí aktivity a

přijímají závazky zcela dobrovolně. Tyto aktivity jsou nad rámec jejich povinností

vymezených legislativním ustanovením. Vychází se svého vnitřního přesvědčení.

2) Aktivní spolupráce se všemi zainteresovanými skupinami – tento závazek se

vztahuje nejen k akcionářům firmy, ale také k ostatním zainteresovaným

skupinám tzv. stakeholders. Součástí se stává i spolupráce s neziskovým

sektorem a vládou.

3) Systematičnost a dlouhodobý časový horizont – CSR se stává dlouhodobou

záležitostí firmy. Společensky odpovědné chování je součástí strategického

plánování, kontroly a hodnocení firem.

4) Důvěryhodnost – pojem CSR nemusí být vždy správně pochopený. Tento

koncept sebou přináší obavy z věrohodnosti a opravdivosti, jak na straně médii,

tak i na straně zákazníků a široké veřejnosti. Firmy se proto musí snažit svoje

aktivity vytvářet a prezentovat tak, aby vytvářely důvěru a nedocházelo

k případným pochybnostem.
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5) Fungování firmy s ohledem na „Triple-Bottom Line business“ – CSR stojí na

třech pilířích. CSR je tvořen ekonomickou, sociální a environmentální oblastí.

Firmy by se proto měly orientovat nejen na maximalizaci zisku a ekonomický

růst, ale také musí svoji pozornost soustředit na sociální a environmentální

prostředí.

6) Odpovědnost vůči společnosti a závazek firem přispívat k rozvoji kvality

života – firmy, které jsou společensky odpovědné by měly projevovat zájem o své

okolí, ve kterém podnikají. Snažit se o minimalizace sociálních, etických i

environmentálních rizik nebo hledání trvale udržitelných řešení. (Kunz, 2012)

1.3 Tři pilíře CSR

Společenská odpovědnost firem je moderním konceptem podnikání. Tento koncept vede

k širšímu pohledu podnikání a je postaven na třech pilířích. Tři pilíře CSR jsou známé

pod názvem Triple-Bottom Line. (Kunz, 2012)

Tři pilíře, které tvoří CSR podle autorky Kuldová (2010):

1) ekonomická oblast (Profit),

2) sociální oblast (People),

3) environmentální oblast (Planet).

Obrázek č. 1 graficky zobrazuje všechny tři oblasti, které společně vytvářejí společenskou

odpovědnost firem. Firmy, které jsou společensky odpovědné, nebo chtějí být, se musí

soustředit na všechny tři oblasti. V rámci CSR se nestačí orientovat pouze na jednu oblast.

Obr. č. 1: Základní pilíře CSR


[…]


prostředí. Na druhou stranu je pro veřejnost důležité, aby se firmy zajímaly o své okolí,

ve kterém podnikají včetně ochrany životního prostředí. Veřejnost vnímá firmy, které

přijaly koncept CSR do firemní strategie jako vzor pro ostatní v tom, co dělají a jaký

zanechávají odkaz pro budoucí generace.

Firmy by se měly více snažit o pozitivní vnímání konceptu CSR, tak aby nepůsobil jako

kompenzace za negativní dopady na životní prostředí či jako marketingový prostředek

k propagaci firmy. Zvýšit zájem veřejnosti o koncept CSR především v místech, kde

firmy podnikají. Zapojit veřejnost do společensky odpovědného chování, které mohou

dále uplatňovat ve svém osobním životě a přispívat k vyšší kvalitě života společnosti.
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Příloha A: Dotazník

1. Víte, co pojem společenská odpovědnost firem znamená?

 Ano, vím.

 Ne, ale o pojmu jsem slyšel/a.

 Ne, nikdy jsem o pojmu neslyšel/a.

Společenská odpovědnost firem představuje závazek firmy ke svému okolí. Firma

přemýšlí nejen o svém zisku, ale i o ekologii a společnosti. Vyvíjí činnosti, které se týkají

ochrany životního prostředí, dobročinných aktivit, pečují o zaměstnance, dodržují etické

kodexy apod.

2. Odkud znáte pojem společenská odpovědnost firem?

Možnost více odpovědí

 Škola

 Práce

 Média (TV, tisk, rozhlas)

 Internet

 Přátelé, rodina

 Neznám

 Jiná:

3. Společensky odpovědná firma vyvíjí aktivity v oblasti: Možnost více odpovědí

 Ochrana životního prostředí, recyklace, třídění (environmentální)

 Péče o zaměstnance, dobrovolnictví, spolupráce s nadacemi (sociální)

 Transparentní podnikání, boj proti korupci, dodržování etických kodexů

(ekonomická)

 Nevím.

4. Považujete odpovědné chování firmy ke svému okolí jako kompenzaci za její

negativní dopady na životní prostředí?

 Ano

 Ne

 Nedokáži posoudit.

5. Považujete odpovědné chování firmy ke svému okolí jako pouze prostředek, jak

se zviditelnit v očích spotřebitelů?

 Ano

 Ne

 Nedokáži posoudit

6. Považujete odpovědné chování firmy ke svému okolí jako činnosti, které

vykonávaná nad rámec svých povinností (dobrovolně)?

 Ano

 Ne

 Nedokáži posoudit

7. V environmentální oblasti se firmy zajímají o ochranu životního prostředí. Co

považuje za nejdůležitější?

možnost více odpovědí

 Recyklace a třídění odpadů.

 Investice do ekologicky šetrných technologií.

 Ochrana přírodních zdrojů (voda, energie).

 Technologie, které snižují spotřebu škodlivých emisí.

 Zpětný odběr (vratné lahve, výkup starých automobilů).

 Nedokáži posoudit.

 Jiná:

8. V sociální oblasti se firma především zajímají o své zaměstnance. Co je/bude pro

Vás jako zaměstnance nejdůležitější?

možnost více odpovědí

 Finanční ohodnocení

 Odborové organizace

 Rovné pracovní příležitosti

 Vzdělání, kvalifikace

 Benefity, odměňování

 Sladění pracovního a osobního života

 Bezpečnost na pracovišti

 Kvalitní oblečení a vybavení

 Nedokáži posoudit.

 Jiná:

9. V ekonomické oblasti se firma stará o své zákazníky, dodavatele. Co považuje za

nejdůležitější?

Možnost více odpovědí

 Transparentní podnikání (zveřejňování informací o podnikání)

 Dodržování etických kodexů

 Boj proti korupci

 Dodržování obchodních podmínek (zákazníci, dodavatelé)

 Dodržování smluv (zákazníci, dodavatelé)

 Kvalitní výrobky a služby

 Nedokáži posoudit

 Jiná:

10. O které společnosti si myslíte, že se chová odpovědně ke svému okolí?

Možnost více odpovědí

 Lidl Česká republika

 ŠKODA AUTO

 Plzeňský Prazdroj

 Žádná

11. O které společnosti víte, že vyvíjí činnosti v rámci odpovědného chování ke

svému okolí?

Možnost více odpovědí

 Lidl Česká republika

 ŠKODA AUTO

 Plzeňská Prazdroj

 žádná

12. Jaké projekty společnosti Lidl znáte?

Možnost více odpovědí

 Srdce dětem

 Rákosníčkovo hřiště

 Rákosníčkův běh

 Národní potravinová sbírka

 Žádné

 Jiná:

13. Jaké projekty společnosti ŠKODA AUTO znáte?

Možnost více odpovědí

 ŠKODA Handy

 ŠKODA stromky

 Výzkum dopravní bezpečnosti

 Žádné

 Jiná:

14. Jaké projekty společnosti Plzeňský Prazdroj znáte?

Možnost více odpovědí

 Respektuj osmnáct

 Na pivo s rozumem

 Odpovědná reklama (etikety s riziky neodpovědné konzumace alkoholu)

 Žádné

 Jiná:

15. Zajímáte se, zda se firmy ve Vašem okolí chovají odpovědně?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

16. Měla by firma o všech svých aktivitách v rámci odpovědného chování

informovat veřejnost?

 Ano, o všech aktivitách.

 Ano, ale pouze o aktivitách, které se přímo týkají veřejnosti (nadační projekty)

 Ne, firma nemusí informovat.

 Nedokáži posoudit

17. V čem je pro Vás odpovědné chování firem důležité?

Vypište (není povinné)

18. Váš věk:

Vypište

19. Váš status:

 Student

 Zaměstnanec

 Podnikatel (OSVČ)

 Mateřská, rodičovská dovolená

 Důchodce

 Jiné:
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