HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: DOBRÁ Kateřina
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza společenské odpovědnosti vybraných firem a její vnímání veřejností

Hodnotitel – oponent: Ing. Pavel Mlnářík
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce má za cíl analyzovat společenské odpovědnosti vybraných firem a jejich vnímání veřejností. Autorka práce nejprve definovala fenomén CSR, poté definovala hodnocení a reportování CSR, následně připravila teoretický základ pro výzkum v empirické části. Analyzovala několik společností v závislosti na fenoménu CSR. Vyhodnotila dotazníkové šetření, zde je nutné pochválit provedenou pilotáž, a navrhla doporučení pro praxi.

Práci nepřidává špatné formátování textu (např. na str. 9, 13, 15, 25 - výčty či na str. 13 není kapitola 1.4 zarovnána do bloku), velmi časté jsou gramatické nepřesnosti (např. str. 9 - s sebou / sebou, na str. 36 od 15 % místo o 15 %). Absence některých čárek v souvětích znepráhňuje četbu jinak kvalitní práce. Také členění odstavců není vhodné - např. kapitola 1.4.1, která stojí samostatně; podnadpisy pod nadpisy nejsou také výjimkou.

Poměrně hrubé chyby se autorka dopouští zobecněním výsledků na celou populaci na stranách 59 a 60. I přes výše uvedená negativa je práce velmi kvalitní. Velmi chválím zpracování tabulek č. 2 - 5 - komparace jednoduchých aktivit CSR mezi analyzovanými podniky. V tabulce č. 5 je velké počáteční písmeno u výčtu, ale to je drobnost, proto doporučuji hodnotit bakalářskou práci stupněm Výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Souhlasíte s tvrzením M. Friedmana "Jedinou společenskou odpovědností firmy je navyšování zisku."? Mohou CSR uplatňovat i firmy, které nedosahují zisku či jsou ve ztrátě? Myslíte si, že CSR zvyšuje náklady firem?

V kapitole 1.7 uvádíte některé související koncepce CSR. Existují i jiné, než zde uvádíte, které jsou uplatňované v praxi v podmínkách českého trhu? Prosím, uveďte vždy i praktický příklad.

Vysvětlete důvod, proč jsou uvedeny odbory v tabulce č. 1 na str. 14 jak v poli Firma, tak v poli Ekonomika.

V Plzni, dne 21.05.2018

Podpis hodnotitele